

ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS 2024 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2024 m. Šiaulių mieste gyveno virš 16,754 tūkstančių jaunų žmonių (nuo 14 iki 29 metų).

Jaunimo balsui atstovauja Šiaulių miesto savivaldybės jaunimo reikalų taryba (toliau – SJRT), lygybės principu sudaryta iš 12 narių: iš Savivaldybės administracijos (2), Savivaldybės tarybos (4) ir Šiaulių jaunimo organizacijų asociacijos „Apskritasis stalas“ (6) deleguotų atstovų. SJRT tikslas – dalyvauti koordinuojant, inicijuojant ir formuojant jaunimo veiklą bei teikti patariamąjį pobūdžio siūlymus miesto savivaldybės tarybai, administracijai, savivaldybės tarnautojams, kitoms institucijoms dėl jaunimo ir jaunimo organizacijų reikmes atitinkančios jaunimo politikos įgyvendinimo.

2024 m. spalio 3 d. Šiaulių miesto savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-395 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2023 m. liepos 13 d. sprendimo Nr. T-314 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės jaunimo reikalų tarybos sudėties patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeisti du SJRT nariai, deleguoti Šiaulių jaunimo organizacijų asociacijos „Apskritasis stalas“, nes nutrūko jų darbo santykiai organizacijoje (jie išvyko į kitus miestus mokytis).

Įgyvendinama pagrindinius uždavinius, SJRT inicijavo pasitarimus aktualiais jaunimui klausimais, su Šiaulių menų mokyklos atviruoju jaunimo centru, asociacija „Laisvieji piliečiai“ dėl jaunimo savanoriškos tarnybos programos įgyvendinimo, Lietuvos moksleivių sąjungos Šiaulių mokinių savivaldų informavimo centru, Šiaulių jaunimo organizacijų asociacija „Apskritasis stalas“, Jaunimo reikalų agentūra.

Vadovaudamasi pateikta informacija teikė pasiūlymus ir rekomendacijas Savivaldybės tarybai ir administracijai, Jaunimo reikalų agentūrai ir kt. suinteresuotiems asmenims.

🇺🇦 Šiaulių miesto savivaldybės jaunimo reikalų tarybos veikla

<i>Metai</i>	<i>Įvyko posėdžių</i>	<i>Svarstyta klausimų</i>	<i>Pateikta pasiūlymų dėl jaunimui aktualių problemų sprendimo</i>
2023	8	29	14
2024	4	21	11

SJRT posėdžiai yra atviri, juose dalyvauja jaunimo organizacijų ir aktyvaus jaunimo atstovai, taip pat kviešti asmenys, Savivaldybės administracijos atitinkamų skyrių specialistai, kitų įstaigų ir organizacijų atstovai.

SJRT pateikė 11 pasiūlymų Savivaldybės tarybai, administracijai dėl rengiamų teisės aktų projektų, susijusių su jaunimo politikos klausimais:

1. Dėl pritarimo teikti projekto paraišką Jaunimo reikalų agentūros paskelbtam konkursui „Lietuvos jaunimo sostinė 2025 m.“;
2. Dėl rekomendacijos Šiaulių miesto savivaldybės tarybai Projekto kofinansavimui 2025 m. Šiaulių miesto savivaldybės biudžete numatyti 30000 (trisdešimt tūkstančių) eurų;
3. Dėl pritarimo įpareigoti jaunimo reikalų koordinatorę Dalią Vietienę rengti Šiaulių miesto savivaldybės tarybos sprendimo projektą dėl konkurso „Lietuvos jaunimo sostinė 2025 m.“;
4. Dėl Šiaurės Lietuvos kolegijos pasiūlymo aptarimo ir pritarimo;
5. Dėl Šiaulių jaunimo organizacijų asociacijos „Apskritasis stalas“ pasiūlymų;
6. Dėl pritarimo asociacijos „Laisvieji piliečiai“ prašymui dėl Jaunimo savanoriškos tarnybos įgyvendinimo kofinansavimui;
7. Siūlyti Šiaulių miesto savivaldybės merui skirti asociacijai „Laisvieji piliečiai“ 5000,00 Eur;
8. Dėl Jaunimo iniciatyvų projektų finansavimo konkurso prioritetų 2025 m.
9. Dėl jaunimo iniciatyvų projektų finansavimo konkurso nuostatų keitimo;

10. Dėl korupcijos prevencijos renginio jaunimui organizavimo;
11. Dėl Jaunimo iniciatyvų projektų finansavimo.

2024 m. vyko eilė susitikimų su švietimo, kultūros, sporto, aukštųjų mokyklų (VUŠA ir Šiaulių valstybinės kolegijos), Šiaulių technologijų mokymo centro atstovais, jaunimo organizacijomis ir jaunuoliais dėl bendros paraiškos „Šiauliai – jaunimo sostinė“. Aptartos jauno žmogaus galimybės mieste, kaip įgalinti jį likti savo mieste, veikti, kurti verslą – sau ir kitiems galimybės darbui, pilietinei ir politinei saviraiškai. Partnerio teisėmis projekte sutiko dalyvauti 5 organizacijos: Šiaulių valstybinė kolegija, Šiaulių Technologijų mokymo centras, Vilniaus universiteto Šiaulių akademija, Šiaulių jaunimo organizacijų asociacija „Apskritasis stalas“, Šiaulių menų mokykla (Atvirasis jaunimo centras).

Parengtas ir patvirtintas Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2024 m. kovo 7 d. sprendimas Nr. T-49 „Dėl pritarimo įgyvendinti projektą „Šiauliai – jaunimo sostinė“.

Visi posėdžių protokolai, veiklos planai ir veiklos ataskaitos viešinamos Savivaldybės interneto svetainėje <https://www.siauliai.lt/list/view/tarybos/685>

Savivaldybės jaunimo reikalų tarybos veiklos organizavimas įvertintas pagal Savivaldybių jaunimo reikalų tarybų vertinimo kriterijus pagal Jaunimo reikalų agentūros rekomendacijas dėl Savivaldybių jaunimo reikalų tarybų veiklos organizavimo ir vertinimo, vertinimo rezultatai pateikti Jaunimo reikalų agentūrai. SJRT atitinka Jaunimo reikalų agentūros rekomendacijas.

✚ Jaunimo įgalinimas

16 Jaunimo reikalų tarybos narių dalyvauja savivaldybės darbo grupių, komisijų ar tarybų veikloje: Šiaulių miesto savivaldybės jaunimo reikalų taryba (6), Švietimo taryba (2), Projektų įgyvendinimo taryba (1), Jaunimo iniciatyvų projektų vertinimo komisija (2), Šiaulių miesto vietos veiklos grupė (2), Nevyriausybių organizacijų taryba (2), Mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos projektų pasiūlymų atrankos darbo grupė (2).

✚ Jaunimo organizacijos

Šiaulių miesto savivaldybėje aktyviai veikia 9 jaunimo, 8 su jaunimu dirbančios organizacijos, kelios neformalios jaunimo grupės. Veikia ir regioninė jaunimo organizacijų taryba – Šiaulių jaunimo organizacijų asociacija „Apskritasis stalas“, vienijanti 10 organizacijų.

✚ Jaunimo savanoriškos tarnybos modelio įgyvendinimas

Jaunimo savanoriška tarnyba (toliau – JST) – tai intensyvi 6 mėn. trukmės programa jauniems žmonėms nuo 14 iki 29 m., kurios metu jaunuoliai 40 val. / mėnesį savanoriauja pasirinktoje Jaunimo reikalų agentūros akredituotoje priimančioje organizacijoje (toliau – PO). Savanoriams, dalyvavusiems programoje, skiriama papildomai 0,25 stojamojo balo į Lietuvos aukštąsias mokyklas.

Per 2024 m. suorganizuoti 4 susitikimai su PO, 2 veiklos, skatinančios potencialių Savanorišką veiklą organizuojančių organizacijų (toliau SVO) stiprinimą savivaldybėje, 10 konsultacijų PO, kuratoriams, 108 konsultacijos savanoriams, 66 savanoriams sudarytos galimybės dalyvauti kompetencijų vertinimo ir įsivertinimo veikloje. Jauniems žmonėms supažindinti, paskatinti dalyvauti ir į(si)traukti į savanorišką veiklą suorganizuoti 7 renginiai, SJRT pasiūlymu JST įgyvendinimui iš Savivaldybės biudžeto lėšų (5 tūkst. Eur) finansuota 20 jaunuolių savanoriška veikla.

✚ Darbo su jaunimu formų plėtros ir kokybės užtikrinimas

Šiaulių menų mokyklos atviras jaunimo centras (toliau – jaunimo centras) – tai įstaiga vykdanči atvirą darbą su jaunimu (14–29 metų) teikianti nemokamas socialines, pedagogines ir psichologines paslaugas.

Įgyvendinamas darbas su jaunimu gatvėje, suformuota 2 jaunimo darbuotojų komanda, iš Savivaldybės biudžeto lėšų skiriama lėšų 1 etato (2 darbuotojų) atlyginimams. Darbas su jaunimu gatvėje vykdomas 14 teritorijose, suorganizuotos 678 komandos išvykos, kontaktas palaikomas su 42 unikaliais jaunuoliais.

✓ 2024 m. Šiaulių jaunimo centre:

- lankėsi 986 unikalių lankytojų;
- bendras lankytojų skaičius – 2929.

✓ Jaunimo centras teikė paraišką Jaunimo iniciatyvų projektų finansavimo konkursą, projektui „Žaidimų oazė“, paskirtas 2500 Eur finansavimas.

✓ Bendradarbiaujant su Jaunimo reikalų agentūra 2024 m. pradėtas įgyvendinti projektas „JUNGTYS“ 07-020-P-0001 laikotarpiu 2024-03-06-2028-02-29, kurio tikslas – mažinti neaktyvių jaunų žmonių skaičių, tikslingai dirbant su mažiau galimybių turinčiais jaunuoliais (potencialiais NEET) bei NEET grupėje esančiais jaunuoliais, nuosekliai įgyvendinant intervencines priemones (siekiant padėti jaunuoliams sugrįžti į darbo rinką ir (ar) švietimo sistemą) bei užtikrinant prevencinių priemonių, atliepančių konkrečių jaunų žmonių poreikius, įgyvendinimą. Šiaulių menų mokyklos atvirajame centre projekto lėšomis įdarbinti 2 jaunimo darbuotojai ir 1 – siauros specializacijos specialistas. Per 2024 m. Šiaulių savivaldybėje (projekto sutartis pasirašyta 2024 m. kovo 6 d.) paslaugos suteiktos 43 mažiau galimybių turintiems ir neaktyviems jauniems žmonėms.

✓ 2024 m. VšĮ Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biuro atvirojoje jaunimo erdvėje „OPEN“ (toliau – AJE):

- lankėsi 1628 unikalūs lankytojai;
- bendras lankytojų skaičius – 2646.

✓ Parengta projekto „VirtuReal: Jaunimo karjeros galimybės virtualioje realybėje“ paraiška Jaunimo iniciatyvų projektų finansavimo konkursui, gautas 1850,00 Eur finansavimas.

Jaunimo iniciatyvų projektų finansavimas

Suorganizuotas jaunimo iniciatyvų projektų finansavimo konkursas iš Šiaulių miesto savivaldybės (toliau – Savivaldybė) biudžeto lėšų pagal priemonę „Įgyvendinti jaunimo politiką“. Gauta 11 paraiškų, atlikus administracinės atitikties vertinimą visos paraiškos buvo įvertintos teigiamai, dėl lėšų stygiaus finansuota 10 projektų.

<i>Metai</i>	<i>Skirta lėšų</i>	<i>Lėšų poreikis</i>	<i>Pateikta paraiškų</i>	<i>Sudaryta sutarčių</i>	<i>Panaudotos lėšos, Eur</i>	<i>Dalyvių sk. (planuotas / faktinis)</i>
2023	17920,00	27764,84	14	11	18574,26	1000/877
2024	20000,00	27640,00	11	10	18768,62	1000/1390

2024 m. įgyvendinta 10 jaunimo iniciatyvų projektų:

✓ į projektų veiklas įtraukta 1390 jaunuolių arba 0,8 % Šiauliuose gyvenančių jaunų žmonių.

Jaunimo konsultavimas ir informavimas

Pagrindinis jaunimo informavimo ir konsultavimo tikslas yra padėti jauniems žmonėms susiorientuoti visuose jų gyvenimo aspektuose ir skatinti savarankišką sprendimų priėmimą. Jaunimo informavimo ir konsultavimo paslaugas teikiančios organizacijos užtikrina objektyvios, kokybiškos ir suprantamos informacijos teikimą jauniems žmonėms.

Apie galimybes savanoriauti, studijuoti, dirbti, keliauti, atlikti praktiką ar stažuotę tiek Europoje, tiek Lietuvoje jaunuoliai nuo 14 iki 29 metų amžiaus nemokamai konsultuojami. 4 Eurodesk tinklo atstovybėse: Šiaulių jaunimo organizacijų asociacija „Apskritasis stalas“ ir Šiaulių menų mokykla. VšĮ Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biuras, Šiaulių miesto savivaldybės viešoji biblioteka.

Savivaldybės tinklalapyje www.siauliai.lt skiltyje „Jaunimas“, jauniems žmonėms pateikiama išsami informacija apie SJRT, organizacijų naujienos, kvietimai teikti paraiškas finansavimui gauti, renginiai bei kita, jaunimui aktuali informacija, jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos informuojamos el. paštu.

Mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos projektų atranka ir finansavimas

2023 m. iki gruodžio 21 d. gimnazijos turėjo galimybę teikti projektus 10000 Eur sumai. Gautas 4 paraiškos.

Šiaulių miesto savivaldybės mero 2024-01-04 potvarkiu Nr. M-8 „Dėl mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos projektų pasiūlymų atrankos darbo grupės sudarymo“ iš 10 narių sudaryta Darbo grupė, kurią sudaro 4 nariai: Savivaldybės tarybos nariai ir kiti Savivaldybės politinio (asmeninio)

pasitikėjimo valstybės tarnautojai, 4 Savivaldybės administracijos atstovai, 2 Šiaulių miesto savivaldybės jaunimo reikalų tarybos deleguoti nariai.

Posėdžio metu nutarta, kad visi 4 projektų pasiūlymai yra pagrįsti, realūs, atitinka Aprašo reikalavimus dėl projekto pasiūlymo turinio, išlaidų sąmatos pagrįstos ir skirtos projekto rezultatams pasiekti, todėl yra teikiami viešam balsavimui gimnazijose (2024-01-11 protokolas Nr. VT-3-(1.13.).

Viešojoje projektų atrankoje dalyvavo 9 gimnazijos. Bendras mokinių skaičius gimnazijose – 4097 mokiniai. Balsavime dalyvavo 2215 mokiniai, arba 54 % visų, galėjusių balsuoti mokinių. Mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos projektų atrankos ir finansavimo tvarkos aprašo 57 p. nurodyta, kad viešoji atranka laikoma įvykusia, jeigu už projektų pasiūlymus balsuoja ne mažiau nei 20 procentų visų balsavimą organizavusių gimnazijų mokinių. Nugalėtojais pripažinti šie Mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos projektai:

- „Romuvos“ gimnazijos projektas „Tylos kambarys“ (686 balsai);
- Stasio Šalkauskio gimnazijos projektas „Žalia rūta...“ (654 balsai).

Projektai sėkmingai įgyvendinti, gimnazijose sukurtos naujos erdvės.

2024 m. gruodžio 27 d. Šiaulių miesto savivaldybės administracija gavo 8 Mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos projektų paraiškas.
